^g seriem] speciem A

^h sub ... notam om AC

rerit magis idoneum memorando Andream, illud pone in tercio loco, ut barcham et rethe quia fuit piscator, uel antenam magnam quia fuit suspensus in cruce etc., et sic procedas de aliis apostolis et de qui-buscumque uolueris in complexis nominibus recordari.

Secundo, nota hic quod sub isto membroⁱ nominum incomplexorum poteris comprehendere nomina numeralia, ut si tibi proferatur magna multitudo nominum et queratur a te sub quo numero fuit prolatum tale nomen, an in .viii^o. loco uel in .x^o., uel in .xviii^o., uel in .xx^o., ad hoc ut sis promptus ad respondendum utaris hac arte: Fac tibi unum ordinem locorum tibi notissimum, sicut dictum est superius, et ordinate colloca per imaginacionem in illa serie numeros, incipiendo ab uno usque ad quem terminum numerum uolueris, ita quod siue illa loca proferantur ordine retrogrado siue interrupto, sine ordine, scias statim ad prolacionem nominis cuiuslibet illorum locorum indicare nomen pro quo stat et recordari de eo. Et tunc si queratur a te in quo loco positum est tale nomen quod dixi, recordando de loco ubi collocasti illud nomen, recordaberis de numero quem tibi ille locus representat. Hoc autem difficile est aliqualiter, tamen postea habet magnum fructum et sine labore potest haberri prompte multa nomina et numeros eorum. Ideo dixit Tullius in sua *Arte memorandi* quod oportet bene artificialiter memoratum esse ingeniosum et capacem^k; et hoc maxime ut locorum copiam inuenire sciatur et bene ordinare, et similitudinem prompte inuenire inter locum et rem quam memorandum proponit. Vidi quod cum aliquis uolebat numeros siue res memoratas recordari sub proprio nomine, hac utebatur arte: Ffaciebat enim unam ordinatam seriem rerum quarum quelibet ex suo nomine indicabat certum numerum, et tunc aduertendo ad rem illam, statim habebat numerum in mente, uerbi gracia: ipse imaginabatur lineam rectam a firmamento usque ad terram, et in prima parte huius linee ponebat firmamentum quod stabat pro uno, quia est solum unum; in secunda parte huius linee ponebat luminaria, solem et lunam, pro numero dualitatis, ideo ista duo predicta luminaria representabant sibi duo; in tercia parte ponebat tria elementa scilicet ignem, aerem et aquam pro numero ternario; in quarta parte ponebat quatuor partes orbis, scilicet occidentem, orientem, austrum et septentrionem; in quinta parte ponebat unam manum representantem sibi quinarium numerum et sic consequenter. Ex quibus docemur qualiter in presenti proposito dirigamur.

Memorare autem res significatas per nomina potest quis faciliter

ⁱ membro] numero *A*
^k et capacem *om AB*

accipiendo hoc pro fundamento ut semper ordinet memoranda¹, in aliquo ordine rerum concordancium cum rebus memorandis. Sciendum autem quod tales ordines possumus faciliter accipere in multis. Et primo in magnis uiiis et itineribus notis; secundo in rebus rectis et ordinate situatis; tertio in domibus magnis ornatis et latis; quarto in corpore humano et in membris ordinatis; quinto in libro proprio in quo studere habes plures diuersitates^m; sexto in commixtione ex precedentibus et rebus bene ligatis; septimo in sillabarum coniunctione, in diccionibus et uocabulis formatis; octauo, quando finalis terminacio dat principium post et consequenter notatis. De primo, scilicet, de uiis et itineribus. Et primo cogitabo igitur rectum iter a Roma usque ad Sanctum Iacobum et cogitabo secundo duas ciuitates notabiles in medio et magis famosas, quia res quando est magis sensibilis et notabilis, tanto cicius et forcius imprimitur memorie; et cogitabo tertio eas dissimiles in suis proprietatibus, quia similitudo et coincidencia in proprietatibus turbat multum memoriam, sicut patet cum repentinis uersibus qui coincidunt in eisdem uocabulis; et cogitabo quarto eas equidistantes; et cogitabo quinto ordinem dare ciuitatibus in suis sitibus ut sunt iste: Roma, Florencia, Ianua, Auinio, Barchinona, Cessaraugusta, Toletum et Sanctus Iacobus sub una linea recta. Ponatur igitur, quod habeam memorari octo materias, uidelicet loqui de clericis, de peccunia, de mercatoribus, de ponte magno, de burgensibus, de oleo, de militibus et de apostolis. Ponam igitur primo Rome materiam de clericis, Roma enim est ciuitas clericorum et caput spirituale eorum et generale tocius mundi. Secundo in Florencia ponam peccuniam illam per imaginacionem, de qua debeo loqui, quia Florencia est locus famosus pecuniarum. Tercio ponam Ianue materiam mercatorum, quia ibi habitant multi mercatores. Quarto, ponam in Auenione materiam magni pontis, quia de facto ibi est pons famosior qui sit in christianitate. Quinto ponam Barchinone burgenses, quia ibi habent burgenses magna hospicia et magna munia ut recte uideantur magni. Sexto, ponam Cessarauguste oleum, quia ibi fit multum. Septimo ponam Toleti materiam militum, quia ibi habitant multi milites. Octauo et ultimo ponam in Sancto Iacobo materiam apostolorum, quia est locus ut ex corpore et ex nomine sancti Iacobi apostoli qui ducit nos in memoriam apostolorum. Et tunc in thema currente recte per istam lineam imaginariam recordabitur de materiis ibi positis, nedium recordando eas recte incipiendo a Roma, imo e contrario incipiendo a Sancto Iacobo et proseguendo usque ad Romam ordine retrogrado.

¹ memoranda ... ordine *om. A*

^m studere ... diuersitates] studemus *A*

Sicut dictum est de uia et itinere, sic eciam potest fieri in rebus recte ordinatis et extra uias, sicut secundo dicebatur, uerbi gracia: incipias cogitare in celo empireo et descendas ordinate per omnes speras medias usque ad centrum terre; in quolibet celo intermedio potes collocare aliud memorabile, sicut prius dictum est de ciuitatibus et uillis.

Tercio patet de ciuitatibus, domibus et uillis; unde si uis plura memorare, cogita diuersas partes ciuitatis uel uille tibi notas, et per rectas lineas et continuos uicos procedas ponendo memorialia in locis notabilibus. Sic potes idem facere de una magna ecclesia, ut consideres loca eius notabilia et capellas secundum situs et picturas et distancias et inuocaciones earum et cuilibet applicare tuum memoriale, secundum aliquam similitudinem. Et sic discurrendo postea per dicta loca, potes optime recordari de ibi collocatis, ut si habeas loqui de sancta Trinitate colloca istam materiam in altari maiori, sicut Trinitas est magnum quid inter omnia; si de puritate ponas hec per imaginacionem in altari beate Virginis; si de contemplacione, in altari Sancti Ioannis et sic de ceteris memorabilibus in suis certis locis et concordantibus cum eis in aliqua similitudine sicut modo fuit expressum, et sic poteris memorare.

Quarto, patet idem in corpore humano, incipiendo a pedibus usque ad crines uel e conuerso: pedes enim possunt significareⁿ tibi rusticos uel fundamenta domus, sicut ipsi pedes sustinent totum hominem et rusticci rem publicam in labore suo sicut eciam pedes eorum plus laborant in corpore humano; et tibiae et crura burgenses qui sunt immediate super rusticos; uenter, recipientes peccunias rei publice, sicut uenter omnia continet et recipit; brachia, milites, quia milites laborant brachiis bellando; lingua, iurisperitos quibus datur loqui; oculi, sapientes, quia intendunt et uident dampnum uel utilitatem rei publice; aures, procuratores, quia omnia habent audire; caput, regem quia est caput et principalis in re publica, sicut caput in corpore nostro et sic de ceteris.

Quinto, potes idem ordinare in libro proprio in quo studes, cogitando quod talis sentencia est in tali parte libri et talis in tali, et talis a dextris primi folii et alia a sinistris; et talis sentencia habetur paragrafum in principio et talis habet talem litteram capitalem uel crucem iuxta se uel signum tale, uel tale et sic de ceteris.

Sexto, quando [in] rebus subito memorandis non occurrat aliquis ordo qui per rectum ordinem deducat ad memoriam proposita nostra, tunc sunt ordines miscendi, quia accipiam ad memorandum partem de

ⁿ significare] certificare A

ordine prius dicto et partem de secundo et sic procedendo de aliis. Et uniuersaliter hoc habeas pro regula generali, quod ubicumque intellectus non potest inuenire ordinem, ibi habeas fundamentum memorandi, quia ordo rerum tibi notus est magister memorie tue. Et quia infinitis modis intellectus potest sibi fingere ordines, ideo infinitis modis potest tibi occurtere materia memorandi, quod eciam supra, precedenti capitulo, diximus de ordine inuenire potest multum iuuare memoriam ratione ordinis connexi, sicut est ordo causarum principalium et ordo predicamentorum, et sic de aliis ordinibus supradictis. Sciendum eciam quod illud quod dictum est de rebus, potest iuuare ad recordandum materias uerbales, ut si uis recordari de titulis *Decretalium* uel *Iuris* uel quarumcumque materiarum ibi contentarum, facias modo dicto, procedendo per titulos ordinate applicatos ad loca aliqua de memoratis.

Nota quod *Tulius* et multi alii, uolentes iuuare artificialiter memoriam, inuenerunt super locis predictis deberi fingi imagines memorabilium et commendare eas locis. Tamen quia hic habet longum tractatum de difficultate atque magnitudine in recordacione quia imaginum sic rerum collocatarum in eis, ideo modum istum non approbant moderni huius temporis sed, magis expeditum et facilem estimantes illum quem statim diximus et premissimus, ad istum se conuertunt, antiquo pretermisso. Ideo de isto premisso nouo modo solum curauit hic loqui.

Septimo, quando ex sillabis formatur una diccio uel unum uocabulum, quarum sillabarum quelibet est memorabile alicuius memorabilis in sillaba collocati, uerbi gracia: uolo recordari de ^o aliquibus nominibus hominum, collocabo eos in aliquibus sillabis ex quibus conficiam unam diccionem, uerbi gracia: uolo recordari de quodam uocato *Aurelius*, et de alio uocato *Ximus*, et de tertio nominato *Linus*, et de alio dicto *Arnaldus*, et de alio dicto *Torquatus*; ex primis sillabis predictorum nominum conficiam istam diccionem: *Auxiliator*. Sic quod prima sillaba que est *Au* representabit michi *Aurelium*; et secunda que est *Xi*, *Ximum*; et tercua que est *Li*, representabit michi *Linum*; et quarta que est *A*, representabit michi ^p *Arnaldum*; et quinta que est *Tor*, representabit michi ^p *Torquatum*. Similiter potest hec regula applicari ad quemcumque negocia uolueris, quia per sillabam poteris recordari de nomine unius negocii et maxime cum hoc ruminaueris aliquibus uicibus et cetera.

Octauo, memorantur aliqua per connexionem dictorum, ut si aliqua

^o de aliquibus ... quodam *om AC*

^p representabit michi *om AC*

negocia habeant referri, facias quod finis precedentis uerbi sit principium sequentis, et sic unum precedens introducet te ad sequencia, uerbi gracia: ponatur quod habeas refferre quinque materias scilicet, de celo, de igne, de aëre, de aqua et de terra, et dicas sic: primo loquendum est de celo et ostendendum quod est materie ignite; ignis secundo est discuciendum quia situatur prope aërem; de ^q aëre tercio est dicendum qui uaporosus est et habet aliquas condiciones aque; aqua quarto est frigida in se et ratione ipsius que sibi coniungitur terre; terra quinto est solida in medio distans equaliter a predictis. Ecce quomodo finis precedentis dicti introducit ad secundum et docet sic memorare illud de quo statim est loquendum.

Nono, iuuatur memoria per recordacionem situs dictorum ^r, secundum ordinacionem uisam in libro seu exemplari ubi studuerint rem recordabilem. Ideo antiqui seruabant talem modum, sicut et hodie multi seruant: quod semper in libro ubi studebant sermonem suum siue aliquam rem recordabilem ordinabant dicto ordine secundum lineam rectam ubi sentencia uel pars notabilis finem capiebant; faciebant aliquod notabile paragrafum uel aliud notabile signum de incasto in margine, et illa signa et sic signata sibi fortiter imprimentes, eciam quando illa refferebant predicando quasi legentes in libro refferebant attendentes ad notabilia signa que in libro impresserant, per que deducebantur ad memorandum sentenciam ibi repositam. Hinc est quod in ordine sermonum ponendorum hic inferius hoc uolo obseruare, quantum in me est, quod a reportatoribus et scriptoribus cupio obseruari, uidelicet quod lineas quas feci ad melius memorandum ordinem positum ibi dicendorum eciam faciant et rescribant in suis quaternis ad succurrendum labilitati memorie eorum qui habent populo predicare. Imo ^s est attendendum quod cum artificialis uia ad memorandum sit applicacio dicendorum uel memorandorum ad aliquem ordinem, possunt applicari memoranda ad ordinem causarum quatuor scilicet efficientis, finalis, formalis et materialis; uel ad ordinem locorum logicalium uel materierum propositarum, siue ad quoscumque res ubi reperitur ordo. Est uerum quod per predicta aliqui iuuant memoriam medicinis de quibus consulendi sunt periti et bene sensati medici. Alii autem recurrent continue ad deuotam oracionem. Et istud est christianum remedium et omnibus aliis remediis preferendum.

^q de aëre ... dicendum *om AC*

^r dictorum] dicendorum *A*

^s Imo ... sermonem *om AC*

De tercia parte et specie ordinis que habet studium adiuuare et linguam.

Sequitur de tercia specie ordinis que habet studium adiuuare et linguam, proferendo ordinate sermonem. Et hec species docet componere sermonem et uerba predicanda in aliquo certo ordine ad quem intellectum aduertens seriose, quasi legens in libro, dum predicit memoret et memorando proferat diserte et distincte quod habet dicere, et sic excludatur a predicante omnis inuolucio uerbalis et turbacio mentis. Hec autem species ordinis subdiuiditur in tot modos quot predicatores inuenierunt in ordinando sermones.

Aliqui enim ordinant sermones per modum aliquarum contemplacionum positarum in aliquo ordine de premissis, sic quod totus sermo istorum stat discutere aliquam materiam sub certis punctis. Alii secundi per modum questionum procedunt, primo proponendo iuxta materiam thematis aliquam materiam sub aliquo titulo quesituo et postea arguunt ad partes et consequenter^t ponunt questiones suas et correlaria, et ultimo respondent ad raciones factas in contrarium. Alii et tertii sunt, exponunt precise euangelium priusquam dixerint historiam, et ipsum diuidunt per aliqua certa puncta. Que quidem diuisio ex quo stat subiecto ordine, iuuat memoriam multum. Et ideo moderni talibus diuisionibus utuntur que bone sunt eo quod non sunt tediose et iuuant predicantem ad memorandum. Antiqui autem doctores in suis predicationibus non utebantur talibus diuisionibus eo quod tanquam imbuti Spiritu Sancto totaliter se conuertebant ad uerba supernalia sine aliquo ordine nobis noto prolata propter quod super serie euangeliorum uel alicuius textus Biblie quem exponebant, sicut in eorum homeliis quotidie experimur. Et modus tamen predictus scilicet diuidendi euangelium uel notandi ibi aliqua puncta seriose et per ordinem, est modus ualde expeditus ad predicandum subito et ex improviso. Raro enim est quod quilibet eciam modicum sciens, non habeat aliquid ad dicendum super uno puncto solo et quin sibi occurrat aliquid predicabile. Ideo si multa puncta sunt diuidenda, tangat predicator quantumcumque modicum dicat super quolibet, tamen in fine satis dixerit. Alii et quarti sunt, qui exponunt epistolam uel unam figuram statim in principio sine omni aliquo apparatu introduccionis uel diuisionis. Et istum modum uidebatur tenuisse Christum quantum possumus in euangeliis uidere. Ibi enim uidemus quod proponebat parabolam et postea eam breuiter exponebat, sicut patet Luce .iv.^o. in parabola de semine et in

^t consequenter] contraria A

diuresis aliis locis. Potest idem coniecturari, et credo quod apostoli eius discipuli, ipsum cupientes quantum decens erat imitari, sic predicabant. Et utinam tanta uirtus Dei esset in modernis predicatoribus quod, forma obmissa predicandi, omni curiositate resecata, exemplo Christi et sanctorum apostolorum, solum super textum Scripture aliquid salutis proponerent in uigore Spiritus Sancti, plus attendentes ad salutem populi quam ad sapienciam et curiositatem uerbi. Quamquidem curiositatem Christi predicator ante debet totaliter euacuare, contempnere et horrere propter actionem spiritualis uirtutis clausam infra Scripturam Sacram quam discutit et ostendit Apostolus, *Prima ad Corintios* primo et sic in processu suo ibidem.

Moderni autem curiosius procedunt communiter quam aliqui predicatorum; ipsi enim suas predicaciones communiter diuidunt in tres partes: prima uocatur introduccio, secunda dicitur thematis introduccio^v, tercua appellatur distincio et prosecucio. Iste autem modus inuentus est ad habendum et ad inueniendum copiam materie ad predicandum; unde quanto predicator pluribus modis se diffundit super suo themate, tanto occurunt sibi plures materie ad predicandum. Secundo uidelicet iste modus inuentus est ad iuuandum memoriam predictantibus propter ordinem quem habet ualde gratum, qui si sit usitatus ualde confert ad memorandum apcius in omni sermone. Tercio uidelicet ad hoc, quia modus iste facit hominem disertum, quia sic predicans semper potest uidere per consideracionem dictarum trium parcium que dixit et que habet dicere, et per hoc potest uidere si sit festinandum aut si sit spacioius loquendum; et hoc attendendo ad illa que sunt adhuc dicenda uel ad ea que sunt dicta.

De introduccione^v: Circa igitur primam partem que dicitur introduccio, nota sequencia puncta. Primum est quod semper in omni predicatione debet accipi tema de sacro canone Biblie, uel de euangelio uel de epistola illius diei, si predices de dominica; si de sancto aliquo uel de sancta, potes tema accipere de quacumque parte Biblite uolueris. Et tamen moderni ex curiositate quadam uidelicet et ex quadam congruencia, communiter predicando de sancto aliquo uel de sancta accipiunt tema de euangelio uel epistola propria si dictus sanctus uel sancta habet; si autem non habent, accipiatur tema de euangelio uel de epistola dominice concurrentis, scilicet, infra quod tale festum celebrabitur siue infra octaua talium sanctorum. Similiter in collacionibus mortuorum quia in omni actu requirente predicationem, consueuerunt

^u introduccio] diuisio A

^v de introduccione om AC

hoc nostro tempore curiosi accipere thema de dominica concurrente. In collacionibus autem scolasticis, semper accipere thema de epistola de dominica in qua predicatur, ut de euangelio uel epistola. Ista tamen magis sunt curiosa quam necessaria; tamen modus scolasticus debet scolasticis seruari propter reuerenciam precedencium qui sic statuerunt; et ne quilibet presumat in suo sensu habundare et differre tempus per multa uerba peregrina ubi forma est iam certa sibi data, sicut data est omnibus scolasticis per communem usum faciendi collaciones in studiis theologie. Ideo nota quod incoato themate, debet cotari, et cotato statim breuissime introducendum est *Ave Maria*, sic quod eius introduccio non sit prolixior ad minus quam unius *Pater noster*; sed sufficit sic uel equiualeenter dicere: Ut ad gloriam Dei et ad utilitatem animarum nostrarum possim uobis aliqua proponere, supplicemus beatam Virginem ut dignetur pro uobis et pro me intercedere ad suum Filium dilectum; ideo in principio nostri sermonis presentemus sibi: *Ave Maria*. Notandum est autem quod *Ave Maria* semper dicitur in omni sermone et collacione facta in ecclesia, non tamen dicitur in collacionibus scolasticis. Est autem aduertendum quod li *Ave Maria* in quibusdam patriis dicitur submisso et in quibusdam alte; ideo semper teneatur modus patrie in qua predicatur.

De introduccione^x thematis que est secunda pars. De introduccione igitur thematis multiformi est hic breuiter aliquid tangendum. Intratur autem ad thema siue concluditur siue adducitur ad propositum multis modis. Primus modus est per conclusionem^y, ut cum proponitur aliqua questio pro cuius soluzione ponitur aliqua proposicio responsua^a ad questionem, uerbi gratia: sit istud thema: *Primum querite regnum Dei*; et sic hec questio: utrum sit aliquid quod homines primo debeant querere in hac uita. Et arguo ad partes ponatur pro prima questione hec proposicio quod que meliora sunt in se, a nobis inquerenda sunt primo. Statim hec proposicio infert et concludit thema scilicet quod primo querendum est regnum Dei. Et hoc patet quia ipsum est optimum in se et nobis. Si autem post primam propositionem positam^b pro conclusione, propositionem fuissest positam secundam que esset ista: quod regnum Dei est optimum in se et nobis, statim directe quasi conclusio sillogismi fuissest thema illatum ex dictis duabus propositionibus quod ex una tantum propositione sic inferri non potest directe et clare.

^x De introduccione ... tangendum *om AC*

^y conclusionem] questionem *A*

^a responsua] diuisiu *A*

^b positam ... silligismi *om AC*

Secundus modus est per distinccionem in qua semper pars ultima concludit thema, uerbi gracia sit istud thema: *Regnum Dei intra nos est.* Et fiat talis distinccio trimembri: Deus sua bonitate dispositus intra nos tria notabilia, scilicet, primo animam cum suis potenciis; secundo uirtutes et gloriam cum suis bonis meritis; premium tertio et gloriam cum suis fiduciis. Et hoc tertium tangit thema. Hec autem distinccio potest fieri bimembri uel quadrimembri, sicut placeat predicanti; tamen quanto est breuior, tanto melior.

Tercius modus est per auctoritatem, cuius finis tangit materiam thematis, uerbi gracia sit hoc thema, gracia exempli: *Prope est Dominus omnibus timentibus eum.* Ad inducendum hoc thema, potest accipi illud dictum Isaie 4vº: *Querite Dominum dum inueniri potest; inuocate eum dum prope est,* ut sic adaptetur dicta auctoritas ad propositum. Vide quoniam thema inductum proponit quod Dominus est prope, ideo Dominus docet per Isaiam qualiter sentitur eius propinquitas dicens quod si uis eum inuenire, oportet quod primo queratur, secundo quod uocetur. Queratur corde deuoto et contrito et timoroso, et inuocetur oracione efficaci, quia ex hiis fit Dominus prope timentibus se, ut dicit thema.

Quartus modus est per originale, ut si accipias thema de aliqua materia, debes tunc de eadem materia accipere tale originale ex quo excludatur thema, uerbi gracia: *Hora est iam nos de sompno surgere;* et accipias hoc pro originali ut si dicat Augustinus: "Omni tempore timendum est diuinum iudicium, ne iacentes nos inueniat ipse qui semper ad surgendum et ad laborandum nos uocat." Hec ille. Ex isto originali sequitur manifeste quod hora est iam nos de sompno surgere.

Quintus modus est per raciones naturales concludere et inferre thema, uerbi gracia: sit illud thema, gracia exempli: *Expurgate uetus fermentum;* dicam sic: Propositorum thema suadet nobis omnino resignare^c peccatum; et merito quoniam peccatum est Deo odiosum et inimicum, ut dicunt sancti et Scriptura sacra, pro eo quia est contra eius mandata et sacras leges; et peccatum est sanctis contumeliosum eo quod sit contra rationem sanctitatis et perfectionis uite; peccatum est nobis onerosum quia omnia que patimur, pro peccatis patimur semper; peccatum est diabolis acceptum quia illis placet quicquid est malum. Ex quibus rationibus apparet^d ueritas et sanctitas consilii dati nobis in themate suadente et proponente nobis uitare peccatum, dicente: *Expurgate uetus fermentum.*

^c resignare] refugere A

^d apparet ... nobis om AC

Sextus modus est per historiam que adducit in se thema, ut si predicem de isto themate: *Vade retro Sahana*, dicam: Quomodo Petrus suadebat Christo ne moreretur et Christus dixit sibi uerbum thematis... Similiter de isto: *Filia, fides tua te saluam fecit*, dicam quod quedam mulier paciens fluxum sanguinis, confidens de Christi bonitate et uirtute accessit ad eum tangendo retro illum et curata est; cui Christus: *Filia, fides tua etc.*

Septimus modus est per enthymema seu per consequenciam, ut si concludam hoc thema: *Verbum caro factum est* dicam sic: Deus promisit, predixit, reuelauit et statuit Verbum suum tali tempore preterito incarnandum; igitur *Verbum caro factum est*. In hoc processu requiritur quod quelibet pars antecedentis probetur et consequenciam probare non oportet quia est eidens, nec populus capit quid est consequencia.

Octauus modus per pictum seu fictum syllogismum, et est quando ad concludendum thema accipiuntur pro abundancia materie tres proposiciones inferentes thema. Et dicitur pictus syllogismus quia talis processus assimilatur syllogismo inferenti consequenciam ex premissis; tamen secundum rei ueritatem, non est syllogismus, quia ad syllogismum sufficiente sunt proposiciones tantum et requiruntur, quarum una uel ambe sint affirmatiue uel altera negatiua uel in certa figura et modo quorum nullum reperitur in tali serie propositionum pro introducione adductarum. Verbi gracia: ponatur quod habeam introducere illud thema: *Estote misericordes*. Dicam primo quod misericordia est uirtus nobis necessaria ad saluandum; secundo dicam quod crudelitas deiecit multos et irruit^e ad infernum; tertio dicam quod sancti propter hoc induxerunt nos semper ad miserandum, sicut dicit thema. Vides quod hic in ista serie propositionum nulla seruatur uia syllogistica, licet modus concludendi assimiletur in aliquo syllogismo eo quod habet premissas aliquas existentes^f uel apparentes ad concludendum thema, sicut syllogismus ad concludendum conclusionem suam.

Nonus modus est per thematis solucionem, unde cum thema adducitur tanquam soluens plura dubia proposita, uerbi gracia: ponatur quod aliquis habeat predicare de sancto Michaeli et ponas pro themate: *Michael et angeli eius*; et proponas similiter plura dubia sicut dubium est ualde grande: Quis uicit luciferum et eius societatem? secundo^g, quis direxit Sinagogam et eius sagacitatem? tertio, quis Christum consolatus est in passione per grandem pietatem? quarto, quis sit animarum susceptor et representans ad Dei maiestatem?

^e irruit] inuit A, iuit B

^f existente] exente A

^g secundo ... tertio om AC

Ad istas omnes questiones et dubia soluit thema et dicit: *Michael et angeli eius.* Et sic conclusio declarat quomodo Michael et angeli eius fecerunt illa quatuor. Quibus dictis conclude sic: *Michael et angeli eius.*

Decimus modus est per syllogismum, et iste modus hodiernis temporibus est factus nimis curiosior. Nam aliquando consuevit super thema concludendo accipi una maior et alia minor et sic concludebatur thema. Modo autem aliqui moderni faciunt maiorem compositam ex pluribus partibus et minorem consequenter^h ex totidemⁱ partibus et sic concludunt questionem ex plurima prolixitate. Ideo aduerte quod sufficit quod maior sit composita ex tribus membris et minor ex totidem. Verbi gracia: si concludatur hoc thema: *Ascende superius ... et erit tibi gloria;* sufficit adducere talem syllogismum: Persona generosa in stirpe naturali; uigorosa in gradu uirtuali; graciosa in coniunctu totali, debet ut preciosa ponи in principali sanctitate; sed iste sanctus fuit generosus, uigorosus, graciosus. Ergo debet assumi in sede supernali, et hoc dicit thema.

Multis aliis modis potest fieri introitus ad thema, quia tamen modo multi dimittunt tales introitus conuertentes se ad materias profunde discuiciendas quantum utilis et moralis et breuis sermo tunc permittit, ideo transeamus ad secundum scilicet ad diuisiones thematum.

De tercia parte que est de thematum diuisione^k. — Diuisio autem thematis inuenta fuit ad dandum predicatori copiam materie ad predicandum. Nam quelibet pars thematis est materia predicandi; ideo multi non habentes sufficientiam materie ad predicandum, non diuidunt thema scilicet euangelium uel epistolam totam a qua sumitur thema, et tunc habent totum euangelium uel epistolam pro materia ad predicandum. Et cum quodlibet totum sit maius sua parte, et quodlibet tale totum scilicet euangelium et epistolam contineat multa bona et moralizanda, hinc est quod tunc predicator habet sic faciendo copiosam materiam ad predicandum. Ex quo potest se diffundere per illud totum, et si id non sufficit potest adiungere unum alteri scilicet epistolam euangilio per concordanciam alicuius uerbi in quo concordant mutuo uel saltem per concordanciam materie realis; posito quod in nulla uoce concordent, nec debet predicator uerbi Dei sic meretrari uerbum Christi nec predicare seipsum, sed semper aduertat ad concordanciam uocum et ad regulas antiquas et uane [non] ac curiose artis predicandi, quia in hoc careret premio predicationis et offenderet

^h consequenter] communiter *A*

ⁱ ex totidem *om A*

^k De tercia ... diuisione *om AC*

Deum cuius gloriam principaliter non querit sed suam, et male hedificat intelligentes siue percipientes eum sic in concordancia uocum uanizare et curiose intendere. Quid enim est prdicacio quam deuota et pia manuduccio peccatorum ad uiam regni Dei? Constat autem quod uia regni non est uanitas nec curiositas, sed pocius ueritas, humilitas, caritas et uirtus Dei que omnem uanitatem exsuflat a mente et animo ueri predicatoris et apostolichi uiri. Procedat igitur predicator secundum materiam sibi a Domino administratam in euangelio et in epistola, omni curiositate reiecta et tunc glorificabit Deum et animam suam ornabit meritis et proficiet audientibus eum. Et *Dominus dabit uerbum sic euangelizantibus uirtute multa*, saltem secundum quantitatem uirtutis sue. Unde *Gregorius*: “Etsi non aliud deberet mouere predicatorem ad minuendum¹ omnem curiositatem et uanitatem a uerbo Dei, hoc deberet sufficere: quia uerbum uirtuose prolatum habet notabilem effectum in auditoribus; et uanum et curiosum perdit istum sanctum fructum, et per consequens de tantis profectibus animarum est reus curiosus predicator apud Deum quot abstulit auditoribus de merito sue stulte et turpissime uanitatis.” Aliqui enim sic sunt in diuisionibus thematum replicatis et magis prolongatis, rimatis, curatis et uariatis, quod magis uidentur trufatores et histriones et uerbosi burlatores quam celestes oraculi et uerbi Dei predicatores, quos sine dubio puniet Deus acerrime in iudicio suo, quia isti sunt proprie qui ponunt et miscunt margaritas cum luto, in quorum lingua est Dei uerbum sicut sanctum in ore canum et porcorum; isti profanant sancta, quibus merito dicit Deus illud *Psalmiste*, *xlviº psalmo*: *Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum? Nonne tu es qui odisti disciplinam*, scilicet artem et modum humilem ueri predicatoris Christi et uerbi apostolorum, et sic abutendo, *proiecisti sermones meos retrorsum?* aliquando proponendo eis dicta philosophorum et poetarum et truncando illos, mutando sensus et exponendo tua uoluntate postposita^m ueritate? O quam iudicium Dei et pena erit in morte imo et in uita ista contra istos qui tantum fructum perdiderunt sibi et aliis, quibus sua uanitate non utiles fuerunt, imo inutiles! Unde multi propter huiusmodi curiositates afferunt a uerbo Dei quod non auditur libenter, quia necessario sunt prolixii et ideo displicant, quia auditores contempnunt audire illa que isti dicunt eis, omissa omni deuocione et honestate, proponendo de eis cum omni malo exemplo et edificatione pessima de sua uana curiositate etc.

Volens autem utiliter et bene uti diuisione thematis, non est neces-

¹ minuendum] mutandum A

^m postposita] proposita A

sarium intendere rithmis nisi ex hoc iuuetur memoria. Hoc enim thema est bene diuism sine rithmis: *Misereor super turbam*. Vide hic tria, scilicet iuvetur memorie uel alio pio motiuo, bene potest. Et nota quod talis diuisio dat materiam predicandi, ut dictum est, ut sit copiosus in omnia constitutus; tertio, quantum mundus est fallax, quia est *turba*, scilicet a turbando.

Ubi autem quis uelit eum ad rithmos deducere pia intencione ut scilicet iuvetur memorie uel alio pio motiuo, bene potest. Et nota quod talis diuisio dat materiam predicandi, ut dictum est, ut sit copiosus in sermone, quia potest sub qualibet parte thematis sic diuisi tractare materiam unam remotam ab alia discussa sub alia parte. Curiosi autem diuisores ponunt hic pro regula quod ⁿ uerba diuidencia notent proprie sentenciam termini super quem cadit diuisio absque hoc quod uerbum diuidens non coincidat cum termino super quem cadit diuisio; uerbi gracia de themate primo sic diuidendo: *Misereor super turbam*; non debo dicere: Vide misericordiam diuinam, superioritatem supernam, multitudinem turbe infirmam, quia in hiis uerbis tribus in sermo est concordancia uocalis supra quam cadit diuisio cum uerbo diuidente; ideo debo dicere aliter: Vide hic largitatem copiosam quia *Misereor*; maiestatem gloriosam, quia *super*; dignitatem preciosam, quia *turbam*, quia ^o in tribus insimul est concordancia notabilis termini super quem cadit diuisio cum uerbo diuidente. Ideo debes sic aliter dicere, ut dicam; uide hic.

Secundo, in processu de quolibet istorum apponunt statim auctoritatem realem, et post li *Misereor* adducent gracia exempli illud Apostoli *Ad Romanos .ix^o*. *Misereor cui miserebor*; et ^p habetur *Exodi .xxxiii^o*. in fine capituli sic: *Misereor cui uoluero et clemens ero in quem michi placuerit*; uel aliam similem auctoritatem. Deuotus autem predictor non curaret de uocalitate ubi auctoritas sibi occurreret realis, ut, gracia exempli, si adducuntur aliqua in quibus sit iste terminus *pietas* uel *operacio*, satis bene creditur; sed predicare ad propositum de predicto termino adducto, scilicet de *Misereor*; sicut et uolens probare quod Deus humilibus reuelat secreta sua, satis ad propositum esset adducere illud *Psalmiste*: *Declaracio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis* licet ibi non contineatur iste terminus humilitas uel humilis sub propria uoce. Et dicitur hec concordancia realis et non uocalis.

Tercio, si copia materie non adsit, consueuerunt sub alio membro

ⁿ quod ... cadit diuisio *om AC*

^o quia ... uide hic *om AC*

^p et ... capituli *om AC*

^q et ... *miserebor om AC*

diuisionis adducere aliam distinccionem de qua procedunt. Sic enim docet *Ars* ista, ut si sub primo membro dicte diuisionis adducerem quod Deus multiplicitate nostri miseretur, quoniam aliquando dando naturalia, aliquando fortunalia, aliquando celestia; et sic procedere de istis tribus membris adductis.

Quarto, plures sub altero istorum membrorum adducunt figuram uel auctoritatem quam diuidunt et de qua diuisa procedunt, licet hoc idem posset fieri accipiendo dictam figuram sub altero membro diuisionis; quia tamen istud non multum placet^r michi nec est multum utile, ideo non suadeo ut teneatur. Et sic hiis premissis transeo ad tractatum.

De^s consiliis circa predicacionem.

Aduertendum hic tamen puto aliqua consilia que sanctus Pater abbas E f r e m notauit in *Doctrina* sua que est: "Quod nullus ad predicandum se ingerat nisi uocatus et rogatus, quia se ad hoc ingerere ex occulta presumpcione nascitur superbia quedam sub colore proficiendi se paliat interior appetitus, cum totus tendat ad propriam laudem querendam. Ideo dicit quod tales Deus sic in fine deserit quia eos ad grandem deiectionem perducit eo quod Dei gloria neglecta et populi utilitate ad propriam anelant famam se in suo conspectu desistentes ut stulti in sua confusione digna. Nec uult Deus, ut dicit, quod tales quamlibet finaliter prosperentur nec in spiritu nec in corpore propter pessimam intencionem et superbiam suam. De hiis ponit multa exempla in utroque Testamento, qui ex sua arrogancia ingerebant se predicacioni, non missis a Deo, et ostendit qualiter a Deo sunt confusi et exterminati.

Secundum consilium, quod nullus iuuenis predicet eo quod sic exponitur predicacio scandalo et diuisioni, attendens quod Christus ad hoc suo exemplo nos instruxit, qui plenus semper sapiencia et gracia potuit altissime predicare; tamen ad exemplum nostrum noluit hoc facere donec tricesimum annum impleuit. *Super .xli^a. distinccione* habemus quod nullus predicare presumat nisi sacerdos uel diaconus. Item **G r e g o r i u s**: "Vitemus ne predicacio uerbi Dei et ordo docencium in Christi ecclesia confundatur ex disoluta uita predicantium qui quasi in christianitate senssetur precipuus. Nemo iuuenis triginta annis minor predicet, nam tales solent se et ea que spiritualiter administrant suis passionibus et criminibus et dissolucionibus." Hec ille. Item **T h e o -**

^r placet ... tractatum] dicta sufficient ad tractatum accedamus istis penitus premissis. Deus benedictus Amen. Explicit etc. *A*

^s *De consiliis ...*] d'ací al final només el ms. *B*.

f i l u s a predicacione se excusauit. Ieremias cum a Domino mitteretur dicens: *Nescio loqui, Domine, quia puer ego sum.* Item *B a s i l i u s*: “*Nisi sis primo a peccatis purgatus et redolens uirtutibus, maxime karitate, humilitate, pacienza et pietate, non predices aliis, ne tibi Dominus dicat in iudicio: Quare tu ennarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum? qui odisti disciplinam et proiecisti sermones meos retrorsum?* Ideo tandem ista tua iudicium grauisimum contra faciem tuam id est contra animam tuam in fine”. Hec ille. Item *R a b a n u s Super Leuiticum*: “*Grandem dampnacionem afferunt sibi prelati licenciantes contra ecclesie leges et pars sanctorum conscientias iuuenes ad predicandum qui aliud facere nequeunt, nisi quod os est dissolutuas et iuuentutis. Lex diuina precipit iuueni tacere, audire et obedire; non predicare, nec informare, sicut nec mulieri.*” Hec ille.

Tercium consilium huius est hoc: Prout predicacio sit reuerencior populo Dei, caueat predictor ab omni malo exemplo, et ne sit multum familiaris eis quibus predicit quia nimia familiaritas parit contemptum.

Quartum consilium, quod predictor habeat in predicando gestus compositos, discretos, prudentes et non leues et quod caueat ab omni uerbo indiscreto, ne hac occasione predicacio contempnatur.

Quintum consilium, quod tenetur predictor fulcire suam predicationem uita ut bene uiuat et non destruat suo infelici uiuere illud quod predicit aliis, quia tunc, secundum *A p o s t o l u m*, se suo ore condempnat et efficitur reprobus apud Deum, et apud homines audientes contemptibilis. Cui dicit *A p o s t o l u s*: *Medice primo cura te ipsum.* Secundo tenetur fulcire suam predicationem bonis exemplis et sic cauere ab omni scandalo, ne predicacio contempnatur. Tercio, studio ut sciat; debet addiscere ne dicat errorem nec mendacium, nec uerbum leue, nec temerarium, nec truphaticum, nec alicuius offensiuum, sed omnes audientes recedent hedificati et contenti. Quarto oracione; unde predictor antequam predictet debet in speciali orare, ut Deus eum preseruet ab omni errore et eum faciat loqui ad gloriam suam et ad meritum ipsius uiri predictantis et ad utilitatem populi sui. Post predicationem debet pro eisdem orare et facere gracias omnipotenti Deo qui direxit ipsum in predicando et ad officium illud uocauit.”